
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nuziunule e di Alta Sperìrllìuazlane
“GARIBALDI”

Catania
13 NW. 2020

DELIBERAZIONE N. 4065 del

Oggetto: Preso d’atto ed affidamento dei lavori di scavo e di collocazione di tubazioni in
PVR, realizzazione di un basamento e di un muro in calcestruzzo, di impianto
elettrico e di term per la successiva posa in opera di un serbatoio criogenico di
ossigeno (in comodato d’uso) nel PO. Garibaldi Centro.

Proposta N. 63 /T del “l’/ll 7310
U.O.C. Settore Tecnico

[] Dirigente Resp ile del Settore

È‘istnmzre
Il Responsabile del Procedimento Ing. Salvato i

_.:

RegistrazioneContabile

Budget Anno 2020 Conto 10102030100 Importo Aut. [23

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell‘Azienda,Piazza S. Maria di Gesù il. 5. Catania,

il Direttore Generale. dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto del Presidente della RegioneSiciliana n. 196 del 04.04.2019

con l‘assistenzadel Segretario, dott. ,,,, 77 ha adottato la seguente delibera7ione

Dott.ssa Man's Antoniana Li Calzi



Il Direttore della U.O.C. Settore Tecnico

Richiamati:
» Lo stato di emergenza dichiarato, giusta delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio

2020, in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da
agenti virali trasmissibili, da ultimo prorogata con il Decreto Legge n… 125 del 7-10-2020 al 31—

01-2021;
- La normativa emanata dall’Esecutivo in materia di contenimento e gestione della pandemia in

argomento, di cui al Dl n. 6. del 23 febbraio 2020, ed alle disposizioni attuative di cui, tra
l’altro, al DPCM del 22-03-2020, recante le “Misure urgenti di contenimento del contagio
sull’intero territorio nazionale”

- La contestuale proroga dei termini amministrativi, di cui all’art. 103 del Decreto c.d. Cura Italia
ed all’art. 37 del Decreto—Legge 8 aprile 2020, n. 23.

Premesso che, nell’ambito dell’emergenza sanitaria in argomento si è reso necessario individuare
ed adeguare alcuni reparti del PO. Garibaldi Centro, da destinarsi alla cura ed al ricovero di
pazienti affetti da Covid-19.

che l’adeguamento in parola ha imposto, tra l’altro, l’avvio dei lavori preordinati ad implementare
la fornitura di ossigeno medicale con l’installazione di un serbatoio criogenico di ossigeno da lt
10.000 nel PO. Garibaldi Centro, al fine di sopperire alla maggior richiesta dei posti letto a ciò
dedicati.

che, in ragione della suosposta urgenza, nonché della diflîtsa difficoltà di reperire Operatori
Economici disposti a lavorare durante l’emergenza sanitaria da Covid—19, anche in ragione della
insufficiente disponibilità, sul mercato, di adeguati Dispositivi di Protezione Individuale di cui
dotare i propri lavoratori, il Settore Tecnico ha contattate l’Operatore Economico REAL
COSTRUZIONI Società Cooperativa, con sede in 95040 Raddusa (CT), via Manzoni nD 33, P. IVA
05408710878, cui sono stati affidati, giusta nota prot,n. 664 del 29—03-2020, i lavori edili ed
elettrici necessari all’installazione di un serbatoio di ossigeno medicale criogenico.

Vista la documentazione tecnica redatta :; cura del geometra Montera (elaborati progettuali,
computo metrico estimativo, elenco prezzi, analisi prezzi, computo metrico estimativo ed elenco
prezzi dei costi della sicurezza)…

Rilevato che il valore presunto dell’intervento in argomento e stato stimato, ai sensi dell’art. 35.
comma 4 del Codice, in complessivi € 102.751,83 iva inclusa, come da seguente quadro economico:

— Imponibile € 73.404,04
- Oneri della sicurezza € 9.460,34
- 1vaa122% € 18.230 16

- Totale € 101.094,54
- Spese tecniche (art. 113, D.Lgs. 50/16) € 1.657 29
Totale € 102.751,83

Preso atto:
» che in data 3103-2020 sono stati avviati i lavori di scavo per la realizzazione della tubazione in

PFRV, cui è seguita la realizzazione di una piattaforma a basamento del serbatoio di ossigeno

2-7



(lO-042020), il posizionamento di della serbatoio (22-05-2020), la realizzazione di una
recinzione a protezione delle stesse e del relativo impianto elettrico (03-06-2020);

- che è stato svolto il correlato iter autorizzatorio presso le competenti PP…AA. (denuncia inizio
lavori Genio Civile di Catania, valutazione progetto VV.F. invio S…C.I.A. al Comune di Catania,
deposito S.C.I.A. presso i VV.F. di Catania);

- che l’iter conclusivo (collaudo finale, deposito della dichiarazione chiusura lavori, ecc.), da parte
del Collaudatore Tecnico Amministrativo e del Collaudatore Statico, è in corso di definizione.

Visti:
— Il D.lgs n. 50/2016 e smi.;
- l’art. 1, comma 2, del DL. n, 76 del 16/07/2020, convertito in Legge n. 120 dell’] 1/09/2020,

secondo cui, qualora la determina a contrarre :) altro atto di awio del procedimento equivalente
sia adottato entro il 31 dicembre 2021, in deroga all’…. 36, comma 2. del decreto legislativo 18
aprile 2016 n, 50, “le stazioni appaltantiprocedono all 'afiìdarnento delle attività di esecuzione
di lavori, servizi efizrnimre, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa ] ’anività di
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui al] ’articala 35 secondo le seguenti
modalità:

a) affidamento diretta per lavori di importo inferiore a 151). 000 eum ”;

Rilevato che il valore complessivo stimato dell’intervento è inferiore ad € 150.00,00 e che
ricorrono le condizioni previste dalla sopra citata normativa per procedere, in deroga alle procedure
ordinarie, all’affidamento diretto dei lavori di che trattasi, ai sensi e per gli effetti dell‘art. 1, comma
2 lett. a del DI 11. 76/2020, convertito in legge n. 120 dell’] 1/09/2020.

Richiamate le verifiche avviate da questo Settore circa il possesso, da pane dell’Operatore
Economico sopra indicato, dei reqUisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016, che di seguito si
tiepilogano:
— art. 80, comma 1, lett. a), b), c), d). e), f), g) ed art. 80, comma 5, lett, e) Codice dei Contratti

pubblici: nota prot. n. 1884 del 16/09/2020, in attesa di riscontro;
- art. 80, comma 2 del Codice Appalti: nota prot.n, 1889 del 16—09—2020 di comunicazione ex art.

3 bis. comma 3, del DPCM del 18-04-2020
- art… 80, comma 4, Codice dei Contratti pubblici: nota prot. n. 1883 del 16/09/2020, riscontrato

con nota registrata al prot. n… 1947 del 24/09/20 e DURC on line richiesta protocollo
NAIL_Z4021857 del 04/10/2020, con scadenza di validità al 01/02/2021;

- art. 80, comma 5, lett. a), e), g), h), i), h), ]) e comma 12, del Codice degli Appalti: casellario
ANAC estratto in data 17/09/2020;

- art. 80, comma 5, lett. b) del Codice degli Appalti: Documento n. PV 4336355 del 16/09/2020
rilasciato da Registro Imprese - Archivio Ufficiale della CCIAA

- art. 80, comma 5, lett. I), del Codice dei Contratti pubblici: nota prot, n. 1882 del 16/09/2020,
riscontrata con nota registrata al prot. generale n. 17213 del 21-10-2020;

- art.80, comma 5, lett. i), del Codice dei Contratti pubblici: nota prot. n.1890 del 16/09/2020.
riscontrata con nota prot.n. 66412 del 30-09—2020;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la mateiin trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla 1… /190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente rinomate e trascritte. di:

3-7

1
$.



l) Prendere atto degli elaborati progettuali. computo metrico estimativo, elenco prezzi. analisi
prezzi, computo metrico estimativo ed elenco prezzi dei costi della sicurezza, redatti a cura del
geometra Mariano Montera, dipendente del Settore Tecnico di questa Azienda Ospedaliera,

Z) Approvare il seguente quadro economico del progetto:

- Imponibile € 73.404,04
- Oneri della sicurezza € 9.460,34
- Ivaa122% € 18.230,16
- Totale € 101.094,54
- Spese teeniche(art. 113, D.Lgs, 50/16) € l…657 29
Totale € 102.751,83

3) Prendere attn dell’attività già flWiata dall’Operatorc Economico REAL COSTRUZIONI
Società Cooperativa, durante il periodo di pandemia, necessari all’adeguamento di alcuni reparti
del PO. Garibaldi Centro, da destinarsi alla cura ed al ricovero di pazienti affetti da Covid-l9,
tramite la realizzazione delle opere edili ed elettriche necessarie al potenziamento degli esistenti
impianti di gas medicali, tramite l’installazione di un serbatoio di ossigeno criogenico.

4) Affidare, ex art. 1, comma 2, del DL. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge n. 120
dell’ 1 1/09/2020, all’operatore economico REAL COSTRUZIONI Società Cooperativa, con sede
in 95040 Raddusa (CT), via Manzoni n° 33, P. IVA 05408710878, i lavori di scavo e di
collocazione di tubazioni in PVR, realizzazione di un basamento e di un muro in calcestruzzo, di
impianto elettrico e di terra per la successiva posa in opera di un serbatoio criogenieo di ossigeno
(in comodato d’uso) nel PD. Garibaldi Centro, da liquidarsi a misura previa contabilità lavori ed
attestazione di regolare esecuzione e fino alla concorrenza dell’importo stimato di € 101.094.54
iva inclusa (€ 82.864,38 oltre iva).

5) Autorizzare la spesa complessiva di € 102.751,83 da addebitarsi sul Conto Economico n.
10102030100aut. 123 del Bilancio 2020;

6) Nominare la “struttura tecnico amministrativa” destinataria dell’incentivo ex art. I 13, cl D.Lgs
50/2016, giusto regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 592 del 09/10/2019, riferito
allo specifico appalto:
- Ing. Salvatore Vitale, Dirigente Responsabile del Settore Tecnico, Responsabile Unico del

Procedimento (RUP), ai sensi e per gli effetti dell’art, 3] del D.lgs… n. 50/2016;
— Geom. Mariano Montera, Assistente Tecnico del Settore Tecnico, Progettista e Direttore dei

lavori, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016;
- Ing. Valentina Russo, Dirigente Ingegnere del Settore Tecnico, Collaudatore Tecnico—

Arnrninistrativo, ai sensi dell’art. 102 del D.lgs. 50/2016
- Ing. Alfredo Amico, Dirigente Ingegnere del Settore Tecnico. Collaudatore Statico ai sensi

dell’art… 102 del D.lgs. 130/2016,
- Dott.ssa Sabrina Evola, Collaboratore Amministrativo del Settore Tecnico, in qualità di

collaboratore alle attività del DEC e del RUP;
- Dott. Nicola Ventaloro, assistente amministrativo, in qualità di collaboratore alle attività del

DEC e del RUP;

7) dare mandato al RUP di curare gli adempimenti conseguenziali; L



8) dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Allegati:
1. nota prom. 664 del 29-03-2020
2. elaborati progettuali, computo metrico estimativo, elenco prezzi, analisi prezzi, computo metrico

estimativo ed elenco prezzi dei costi della sicurezza

* * *

il DirigenteResp .sah ;- a a n.0.c. Settore Tecnico
.". ‘-l =, (Vitale‘ ”'—“è'

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale.

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della stmttura
proponente e. pertanto:

PRENDERE ATTO degli elaborati progettuali. computo metrico estimativo, elenco prezzi,
analisi prezzi, computo metrico estimativo ed elenco prezzi dei costi della sicurezza, redatti a
cura del geometra Mariano Montera, dipendente del Settore Tecnico di questa Azienda
Ospedaliera.

APPROVARE il seguente quadro economico del progetto:

- Imponibile € 73.404,04
- Oneri della sicurezza € 9.460,34
- Iva al 22% € 18.230 16

- Totale € 101,094,54
- Spese tecniche (art. 113, D.Lgs, 50/16) € 1.657 29
- Totale € 102.751,83

PRENDERE ATTO dell’attività già avviata dall’Operatore Economico REAL
COSTRUZIONI Società Cooperativa, durante il periodo di pandemia, necessari
all’adeguamento di alcuni reparti del PD. Garibaldi Centro, da destinarsi alla cura ed al
ricovero di pazienti affetti da Covid-l9, tramite la realizzazione delle opere edili ed elettriche
necessarie al potenziamento degli esistenti impianti di gas medicali.



AFFIDARE, ex art. 1. comma 2, del DL. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge n. 120
dell’] l/09/2020, all’operatore economico REAL COSTRUZIONI Società Cooperativa, con
sede in 95040 Raddusa (CT), via Manzoni n° 33, P. IVA 05408710878, i lavori di scavo e di
collocazione di tubazioni in PVR, realizzazione di u basamento e di un muro in calcestruzzo, di
impianto elettrico e di terra per la successiva posa in opera di un serbatoio criogenico di
ossigeno (in comodato d’uso) nel l’.0. Garibaldi Centro da liquidarsi a misura previa
contabilità lavori ed attestazione di regolare esecuzione e fino alla concorrenza dell’importo
stimato di € 101.094,54 iva inclusa (€ 82.864,38 oltre iva).

AUTORIZZARE la spesa complessiva di € 102.751,83 da addebithi sul Conto Economico n.
10102030100aut. 123 del Bilancio 2020;

NOMINARE la “struttura tecnico amministrativa” destinataria dell’incentivo ex art, 113, al
D.Lgs 50/2016, giusto regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 592 del 09/10/2019,
riferito allo specifico appalto:
- Ing. Salvatore Vitale, Dirigente Responsabile del Settore Tecnico, Responsabile Unico del

Procedimento (RUP), ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/20 I 6;
- Geom. Mariano Montera, Assistente Tecnico del Settore Tecnico. Progettista e Direttore dei

lavori, ai sensi dell’art. ]… del D.lgs. 50/2016;
- Ing. Valentina Russo, Dirigente Ingegnere del Settore Tecnico, Collaudatore Tecnico-

Amministrativo, ai sensi dell’art. 102 del D.lgs. 50/2016
— Ing, Alfredo Amico, Dirigente Ingegnere del Settore Tecnico, Collaudatore Statico ai sensi

dell’art. 102 del D.lgs. 50/2016.
- Dott.ssa Sabrina Evola, Collaboratore Amministrativo del Settore Tecnico, in qualità di

collaboratore alle attività del DEC e del RUP;
— Dott. Nicola Ventaloro, assistente amministrativo, in qualità di collaboratore alle attività del

DEC e del RUP

DARE MANDATO al RUP di curare gli adempimenti conseguenziali;

DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Il Direttore Ammin‘ trativo



Copia della presente deliberazione è stata pubblicaîa all’Albo dell’Azienda il ginrno
........................................... e ritiratail giorno. L’addeno alla pubblicazione

Si attesla che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal........................ al
....................................... - ai sensi dell’art.65 L.R, n…25/93, così come sostituito dall’an.53 L.R. n.30/93 — e
contro la stessa non è stata prodnt'ta opposùione.

Catania.
Il Direttore Amminislrativo

Prot. n, .............................Inviata all’Assessorato Regionale della Salute i

Notificata al Collegio Sindacale il ................................................... Prot. n…

La presente deliberazione è esecutiva:

@ immediatamente
Cl perche' sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

3. nota di approvazione prot. n, .................. del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


